Și cu de acestea își câștigă „noi patrioți“ merite pentru patrie, subminând reputațiunea acelor, a căror părinți o au susținut și o susțin în timp de pace și de primejdie.

Cu aceste termin observând că foile noastre se binevoescă a folosi cu rezervă scirile tendențioase, ce gazetele jidano magiare le făuresc anume în potriva tinerimei române. *Stea.*

Alba Iulia, 16/28 Ianuarie, 1893.

Petrecerea aranjată în 10/22 Ianuarie a fost splendidă.

Succesul moral și și material a întrecut toate așteptările.

Toți românii de bine din Alba-Iulia și jur au luat parte la petrecerea românească aranjată în sala hotelului „Ungaria“. Dela 1886, de când cu balul „Asociațiunii“ atâta lume românească nu s'a întrunit în Alba-Iulia, ca acum.